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TAUTA IR RELIGIJA
RAŠO ALB. POCIUS

Pasaulyje yra tautų, kurios netu­
ri vienos kalbos, kaip Belgija, Ka­
nada, Šveicarija, bet sudaro vieną 
tautą ir valstybę. Žinome daug tau­
tų, kurios turi skirtingas religijas, 
kaip Ukraina, Vokietija arba Aus­
tralija, bet sudaro vieną tautą, nes 
jų buvimą apsprendžia kilmė, gy­
venamoji erdvė, istorinė praeitis.

Lietuvių tauta priklauso prie tų 
tautų, kurių egzistencija yra tam­
priai surista su religiniu gyvenimu, 
istorijos eigoje kovojant už savo 
laisvę ir tautos tęstinumą.

Nuo karaliaus Mindaugo krikšto 
dienos mūsų tauta pasuko Vakarų 
Europos krikščioniškosios kultūros 
kryptimi ir, nežiūrint Teutonų or- 
deno trukdymo, nuo Vytauto Di­
džiojo laikų jau pilnai krikščioniš­
ka tauta.

Po nelaimingos unijos su Lenkija, 
mūsų tauta patekusi caristinės Ru­
sijos vergijon, išgyveno tam tikrą 
dvasini ir kultūrinį nuosmukį, kol 
iš lietuviškos liaudies kilę inteli­
gentai, pasauliečiai ir dvasininkai, 
Aušrininkų ir Varpininkų gadynė­
je prižadino lietuvių tautą kovoti 
už savo teises ir tėvų tikėjimą.

Lietuvių tautos atbudimo metais 
Bažnyčia taip pat suvaidino nemažą 
vaidmenį. Šalia pasauliečiu - Dau­
kanto, Basanavičiaus Kudirkos, 
Jankaus, Vileišio, buvo vyskupas 
Valančius su savo knygnešiais, o 
Lietuvos prisikėlimą pranašavo 
tautos dainius Maironis, rašytojas 
Vaižgantas.

Anais laikais mūsų seneliai iš­
puošė visą Lietuvą pakelės kryžiais, 
Rūpintojėlio koplytėlėm, norėdami 
ne tik pagarbinti gerąjį Dievą, bet 
ir paženklinti visas kryžkeles ir 
savo sodybas, kad kiekvienas pra­
eivis žinotų, kad čia žemė Švento­
sios Lietuvos!

Jie, liedami savo kraują Kražių 
skerdynėse, kovojo ne tik už Baž­
nyčios laisvę, bet savo tvirtu pasi­
priešinimu sustabdė visus okupanto 
planus sunaikinti tikėjimą, surusin­
ti Lietuvą. Jie slaptai nešdami iš 
Tilžės ir Ragainės lietuviškas mal­
daknyges niekais pavertė rusiškojo 
raidyno - graždankos įvedimą Lie­
tuvoje.

Atsikuriant Lietuvai, Nepriklau­
somybės kovų metais, giliai tikintis 
Lietuvos jaunimas atmetė ateistinio 
bolševizmo pažadus ir stojęs į Sa­
vanorių Kūrėjų eiles apgynė Lietu­
vos laisvę.

Antrojo Pasaulinio karo audrai 
sunaikinus mūsų valstybės nepri­

klausomybę, lietuvių tauta vėl turi 
kovoti už sayo tėvų tikėjimą, kalbą, 
papročius, tautos tęstinumą. Ru­
siškasis okupantas žino, kad krikš­
čioniškosios Vakarų Europos kul­
tūroje išaugusi lietuvių tauta nie­
kada neprisiims ateistinio komuniz­
mo ideologijos, todėl visi okupanto 
priespaudos ginklai yra atsukti 
prieš Bažnyčią ir religiją

Okupantas įstatymais atskirda­
mas Bažnyčią nuo valstybės gavo 
priešingus rezultatus, nes dėka sa­
vo įvestos priespaudos ir suvaržy­
mų kaip tik sujungė religiją su 
tauta, nes tauta, būdama ištikima 
savo tėvų tikėjimui, kartą išreiškia 
ištikimybę savo tėvų žemei Lietu­
vai.

Lietuvoje prie gintarinės Balti­
jos ir Nemuno krantų tėviškės so­
dybų sargyboje pasilikę mūsų Bro­
liai ir Sesės negali viešai pasiprie­
šinti prieš atominiais ginklais ir 
tankais ginkluotus okupantus.

Šiandien lietuvis, užlaikydamas 
savo tautinius ir religinius papro­
čius, kartu išreiškia protestą prieš 
neteisėtą šalies okupaciją, o šven­
čių dienomis pilnos jų bažnyčios, 
kurios okupanto dar liko neuždary­
tos, rodo kiekvienam, kad čia tebė­

Pasiekus pirmosioms žinioms apie Romo Kalantos auką, Melbourne surengia demonstracija 1972. V. 27 
ir City Square sudeginta Sovietų Sąjungos raudonoji vėliava, praeiviams išdalinta dešimtys tūkstančių 
lapelių apie Sovietų terorą Lietuvoj e. Visa Australijos spauda plačiai minėjo Kalantos auką.

ra žemė Šventosios Lietuvos!
'Dalyvaujant įvairiuose australų 

susirinkimuose ir paskaitose, daž­
nai su pasididžiavimu tenka išgirsti 
svetimtaučius paskaitininkus, reiš­
kiančius nusistebėjimą dėl tėvynė­
je slaptai leidžiamos Lietuvos Ka­
talikų Bažnyčios Kronikos, kuri, 
nežiūrint KGB saugumo agentų 
gausumo, nuo 1972 m. kovo 19 die­
nos reguliariai pasirodo, teikdama 
žinias apie Bažnyčios padėtį oku­
puotoje Lietuvoje.

.( Nukelta į 3 pusi. )

ALK Federacijos Valdyba skelbia gegužės mėnesį, skirtą Mari­
jos garbei,

RELIGINĖS ŠALPOS VAJŲ,
PERSEKIOJAMAI LIETUVOS BAŽNYČIAI.

Lietuva - Marijos Žemė, kurioj dabar viešpatauja bedieviškas 
bolševizmas. Padėkime Lietu vos Bažnyčiai. Aukas Įteikime ka­
pelionams ar ALK Federacijos įgaliotiniams.

MARIJA,

Bažnyčios Motina, pašauk visus. 
Kurie nuėjo klystkeliais, paklydo. 
Viena malda tejungia mūs balsus. 
Tegul nelieka pykčio, nė pavydo.
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Canberra. JAV viceprezidentas 
Walter Mondale ir jo patarėjų vizi­
tas Australijos vyriausybei buvo tik 
mandagumo pareiškimas ir nieko 
daugiau. Atmetė Australijos mėsos 
ir cino eksporto padidinimą Ameri­
kai, pažadėjo tik JAV ir Australijos 
karo laivynų pratimus.

New Yorkas. Buvęs Pensilvanijos 
angliakasys Čarlis Puka, dabar jau 
89 metų amžiaus, pagaliau ištrūko 
iš Sov. Sąjungos, kur jis buvo nu­
važiavęs aplankyti savo giminių 
Ukrainoje. Vykstant į tėviškę, So­
vietų ambasada Vašingtone buvo 
išdavusi jam sovietų pasą, nors jis 
buvo JAV pilietis. “Kapitalistą sve­
čią’’ rusai nebenorėjo išleisti į Ame­
riką ir tik po metų, draugų Ameri­
koj dideliu rūpesčiu, pagaliau ištrū­
ko iš raudonojo rojaus.

North Melbourne Town Hall ge­
gužės 7 susirinko apie 200 buvusių 
DLP rėmėjų ir nutarė atgimti kaip 
partija. Vadinsis Krikščionių De­
mokratų partija ar kaip kitaip. Bu­
vęs DLP lyderis Frank McManus 
kėlė, komunistų grėsmę Australijoj, 
kurie jau užgrobė pagrindinių uni­
jų vadovybę - transporto, benzino ir 
elektros jėgos pramonę.
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PASAULIO LIETUVIAMS
Vyskupo Antano Deksnio Laišku

Mylimi Broliai ir Sesės, metuose 
yra švenčių ir dienų, kurias tikin­
tieji privalo švęsti ar tinkamai jas 
paminėti. Viena tokia diena kasmet 
minima lietuvių yra gegužės 13 - ji. 
Ši diena primena švč. Marijos apsi­
reiškimo pirmąją dieną 1917 metais 
Fatimoje. Lietuviams ji tai pat pri­
mena ir 1951 m. gegužės 13 dieną, 
kurią lietuviai vyskupai, vadovau­
jami arkiv. Juozapo Skvirecko, pa­
vedė lietuvių tautą švč. Marijos 
globai, paaukodami ją Nekalčiau­
siajai Marijos Širdžiai. To pasiau­
kojimo ir atgailos reikalavo pati 
apsireiškusi Dievo Motina, kad ati­
tolintų Dievo bausmes, kurios gre­
sia žmonijai dėl nusikaltimų ir be­
dievybės įsigalėjimo. Malda ir at­
gaila yra tos dvasinės priemonės, 
kurios nupuolusius žmones grąži­
na į tiesų kelią ir atgaivina juose 
Dievo malonę.

Gegužės mėnuo yra skirtas Ma­
rijos garbinimui. Palaikykime tą 
gražų paprotį, kuris mūsų Tėvynėje 
taip giliai buvo prigijęs. Negalė­
dami dalyvauti bažnyčioje patys 
suorganizuokime gegužines pamal­
das savo namuose, pasikviesdami ir 
savo kaimynus. Gegužės 13 - ją die­
ną visi atnaujinkime savo pasiau­
kojimą Nekalčiausiajai Marijos Šir­
džiai, padarydami šią dieną maldos 
ir atgailos diena. Per Nekaltosios

Žmonės, Nuotykiai ir Faktai
IŠLAISVINTI SADŪNAITE

Vokietijos katalikų dienraštis 
“Deutsche Tagespost” paskelbė lie­
tuvės sąžinės belaisvės Nijolės Sadū- 
naitės tris laiškus iš Sibiro tremties. 
Praėjusių metų pabaigoje rašytuose 
laiškuose Nijolė Sadūnaitė praneša 
apie jos perkėlimą iš Bogučanų ligo­
ninės, kur ji dirbo slaugytoja, į kai­
mą, kur jai dabar tenka dirbti mel­
žėja. Vokiečių katalikų dienraštis 
Nijolę Sadūnaitę pristato kaip vieną 
žymiausių moterų komunistų valdo­
muose kraštuose, kovojančių už są­
žinės ir tikėjimo laisvę. Dienraštis 
primena, kad Vokietijoje ir Austri­
joje yra įsisteigę Nijolės Sadūnai- 
tės vardo specialūs būreliais, kurie 
rūpinasi sąžinės kalinių išlaisvinimu 
ir jiem pagalbos teikimu.

DIDELI VLIKO DARBAI

Vienas svarbiųjų New Yorke vei­
kiančio Vyriausiojo Lietuvos Išlais­
vinimo Komiteto uždavinių yra infor­
muoti Vakarų viešąją nuomonę apie 
Lietuvą, jos dabartinę padėtį, krašte 
vykdomus žmogaus teisių pažeidimus, 
tautos kovą už laisvę. Vykdydamas 
šį uždavinį, Komitetas numato šiais 
metais išleisti keturis informacinius 
leidinius apie Lietuvą: artimiausioje 
ateityje bus atspausdinta anglų ir ki­
tomis svetimomis kalbomis informa­
cinė brošiūra apie Lietuvą, apiman­
ti istorines žinias ir suglaustai pateik­
tą dokumentaciją apie krašto dabar­
tinę padėtį; platesnio masto enciklo­
pedinio pobūdžio knygą apie Lietuvą 
anglų kalba ruošia jaunosios kartos 
veikėjas Mykolas Drunga; rašytojas 
Stepas Zobarskas redaguoja dr. Juo­
zo Pajaujo knygą apie sovietų valdy-

Dievo motinos užtarimą nuoširdžiai 
prašykime Viešpatį, kad Jis išlai­
kytų Lietuvą krikščionišką ir jos 
gyventojai, po skaudžių bandymų, 
atgautų tikėjimo laisvę ir tauta— 
savo nepriklausomybę.

Dievo palaima ir švč. Marijos glo­
ba tebūna su Jumis.

t Antanas Deksnys

Vakarų Europos Lietuvių vyskupas

mo padarinius Lietuvoje, o žurnalis­
tui Algiui Rukšėnui yra pavesta su­
redaguoti veikalą apie nacių okupaci­
nį laikotarpį Lietuvoje. Vyriausiojo 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto pas­
tangomis ir šiais metais bus perio­
diniai leidžiami Eltos informacijų biu­
leteniai šešiomis kalbomis — lietuvių, 
anglų, italų, prancūzų, portugalų ir 
ispanų kalba. Eltos informacijos biu­
leteniai plačiai informuoja užsienio 
visuomenę, taip pat ir apie Bažny­
čios padėtį Lietuvoje. pateikdami 
“Lietuvos Katalikų Kronikos” verti­
mus.

BAUDŽIA DISIDENTUS

Austrijos sostinę Vieną pasiekusio­
mis žiniomis, vienas įtakingiausiųjų 
“Chartijos - 77” čekoslovakų disiden­
tinio sąjūdžio veikėjų — Jiri Hajek, — 
atsisakęs toliau būti oficialiuoju są­
jūdžio atstovu. Hajek, kuris buvo 
Čekoslovakijos užsienio reikalų minis- 
teriu, dėl savo veiklos žmogaus teisių 
gynybos sąjūdyje, buvo pakartotinai 
policijos tardomas ir persekiojamas. 
“Chartijos - 77” sąjūdžio oficialiais 
atstovais, drauge su Hajeku, buvo 
dar du kiti žymūs disidentai: filoso­
fas Jan Patocka, kuris prieš viene­
rius metus po ilgo policijos tardymo 
mirė nuo širdies smūgio ir Vaclav 
Havel, kuris, išbuvęs keturis mėne­
sius kalėjime, pasitraukė iš sąjūdžio.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry Si., Kensington Vlc. 3031.

Published by Mr. V. Laukaitis as 
the President of the Lithuanian Ca­
tholic Federal Committee, 69 Devon 
St., Cheltenham Vie. 3192.

DOKUMENTAS IŠ SOVIETINIO KACETO
Vakarus tik dabar pasiekė so­

vietų kalinamų politinių belaisvių 
pogrindinis leidinys - Permės kon­
centracijos lagerio 36 zonos “Gula­
go salyno kronika” rusų kalba, šia­
me leidinyje kalinamieji glausta 
forma užregistravo politinius belais 
vius liečiančių įstatymų pažeidimų 
faktus, kalinių protesto pareiškimus 
sveikatos būklę, neleistiną prižiū­
rėtojų elgesį, belaisviam taikomas 
bausmes. Kronikoje apr.-šy tieji 
faktai apima laikotarpį nuo praėju­
sių metų liepos mėnesio iki spalio 
mėnesio. Kronikoje yra pakartoti­
nai minimi Permės lageryje kalina­
mi lietuviai - Petras Plumpa, Šarū­
nas Žukauskas ir Vytautas Kova- 
liūnas. Drauge su jais čia yia kali­
namas taip pat ir Vilniuje nuteis­
tas rusų disidentas Sergiejus Kava- 
liovas. Štai keletas Kronikoje apra­
šomų faktų, kurie liečia lietuvius 
belaisvius:
— Praėjusių metų liepos 20 - 21 die­
nomis, Permės lagerio 36 zonoje lan 
kėši iš Lietuvos atvykusi visuome­
ninė delegacija, ją sudarė KGB ma­
joras Trakymas, dar vienas saugu­
mo karininkas, ekonomikos moks­
lų kandidatas Kinduris ir Lietuvos 
Mokslų Akademijos kadram pris­
kirtas sekretorius Tupkevičius.
— Rugpjūčio 18 KGB majoras Čer­
niauskas įšaukė Vytautą Kavoliūną 
ir pokalbio metu pasakė, kad yra 
beprasmiška rašyti pareiškimus 
TSRS raudonajam kryžiui, kadangi 
“pas mus nėra kryžiaus, yra tiktai 
raudonasis pusmėnulis”. Majoras 
pareikalavo, kad Kavoliūnas papa­
sakotų, kas jam padėjęs surašyti 
gegužės 8 pareiškimą TSRS proku­
rorui. Kavoliūnas atsakė “skausmas 
padėjo”, kadangi tame pareiškime 
jis skundėsi širdies ir skrandžio 
skausmais ir prašė paskirti gydymą 
Vytautas Kavoliūnas yra kalinamas 
lageryje jau 24 metus.

Praėjusių metų rugpiūčio 29 Per­
mės lagerio 36 zonos kaliniai pas­
kelbė bado streiką, protestuodami 
prieš draudimą imtis su savimi į 
darbą maisto produktus. Tarp kitų, 
bado streike dalyvavo Šarūnas Žu­
kauskas, Petras Plumpa ir Sergie­
jus Kavaliovas. Rugpiūčio 31 majo­
ras Fjodorovas grasino Plumpai iki 
minimumo sumažinti pasimatymus 
su šeima už tai, kad jis kalbasi su 
administracija tiktai lietuviškai. 
Rugsėjo 5 Šarūnui Žukauskui

VAJAUS AUKOS
LIETUVOS PERSEKIOJAMAI

BAŽNYČIAI

V. Laukaitis $ 30. A. Bajoras $ 25. 
Po $ 20 Vincas Čižauskas, J. Simutis, 
Br. Vanagas. Po $ 10 A. E. Bakaičiai, 
Dr. Iz. Kaunas, V. Lakickas, NN, E. 
Pankevičius, J. Stankevičius, A. St. 
Steponavičiai. Po $ 5 P. Baltutis, Pr. 
Binkus, J. Janulaitis, J. Keblys, E. 
Markonienė, K. Prašmutas, St. Z. 
Raudžiai, S. Sivickienė, St. Tamošai­
tis, A. Valonis.

Visiems aukojusiems nuoširdžiai 
dėkojame.

ALK Federacijos 
Vajaus Komitetas

išeinant į darbą iš jo buvo atimta 
duona. Surašytas raportas. Rugsėjo 
24 iš zonos su visais daiktais buvo 
išvežtas Petras Plumpa. Spalio 4 
ryšium su Belgrade prasidėjusia 
tarptautine konferencija Permės 
lagerio 36 zonos kaliniai paskelbė 
bado streiką. Drauge su kitais, 
penkias paras badavo Šarūnas Žu­
kauskas ir Sergiejus Kovaliovas. 
Belgrado konferencijos proga kali­
niai surašė ir pasiuntė pareiškimus 
TSRS aukščiausios tarybos prezi­
diumui ir Rusijos TFSR prokuratū­
rai, protestuojant prieš politinių 
belaisvių teisių pažeidimus.

Permės lagerio “Gulago salyno 
kronikoj” aprašomus faktus persi­
spausdino užsienio spauda.

LRTV

Vatikaną vėl pasiekė žinia iš Lietu­
vos , kad Baisogaloje, Radviliškio 
rajone, Kauno arkivyskupijoje, ba­
landžio 20 d. mirė klebonas kun. Vac­
lovas Tamošauskas, 57 m. amžiaus. 
Kunigu jis buvo pašventinąs 1945 m. 
Baisogalos parapijai priklausė per 
4.000 tikinčiųjų. Šią parapiją įsteigė 
karalius Zigimantas Augustas 1539 m. 
Kun. Tamošauskas yra jau septintas 
šiemet Lietuvoje miręs kunigas.

Romoje Šv. Petro bazilikoje popie­
žius Paulius VI balandžio 16 d. pa­
skelbė naują palaimintąją vokietai­
tę vienuolę Mariją Kotryną Kasper, 
kilusią iš Limburgo vyskupijos. Iškil­
mėse dalyvavo per 20 kardinolų, 30 
vyskupų, įvairių kraštų diplomatiniai 
atstovai. Popiežius per Mišias tar­
tame žodyje pažymėjo, kad sesuo 
Kasper savo meto žmonėm buvo 
krikščioniško pareigingumo liudy­
toja aukščiausiame laipsnyje.

Moldavijos katalikai kreipėsi laiš­
ku į popiežių Paulių VI, reiškia ištiki­
mybę popiežiui ir prašo užtarti, sovie­
tams juos žiauriai persekiojant. Mol­
davijoj visos šventovės uždarytos, pa­
likta tik viena koplytėlė kapinėse. Be­
liko tik vienas kunigas Vladislav Za- 
valnyuk, kuriam saugumas uždrau­
dė vairuoti mašiną, nes dėl jo veiklos 
pastebėjo religinį atgimimą jaunimo 
tarpe. Jam uždraudė teikti sakramen­
tus ir ligoninėse.
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ROMO KALANTOS AUKA
Auka tautos gyvybei yra viena di­

džiausiųjų, ji nemari, nors tragiškai 
ir skaudi. Kristaus žodžiais tariant, 
"Nėra didesnės meilės, kaip gyvybę 
už draugus atiduoti" (Jono 15,13) Ro­
mo Kalantos auka 1972 m. pavasarį 
gegužės 14 d. Kauno miesto sode, to 
jauno lietuvio studento, vos sulauku­
sio 19 metų amžiaus, sukrėtė viso 
pasaulio lietuvius. Jo šauksmas ug­
nies liepsnoje: LAISVĖS LIETUVAI! 
nuskambėjo per pasaulį ir supurtė. 
Romas taip mylėjo savo Tėvynę Lie­
tuvą, kad ant jos Laisvės Aukuro 
ryžosi baisiose liepsnose paaukoti sa­
vo gyvybę, atkreipti pasaulio dėmesį, 
kad Lietuva ir jos žmonės be galo 
trokšta laisvės.

Kas buvo Romas Kalanta, kad ry­
žosi tokiai baisiai mirčiai dėl savo 
tautos? Romas jau gimęs ir augęs 
bolševikų pavergtoje Tėvynėje. Jis 
dirbo fabrike ir vakarais lankė mo­
kyklą, buvo plačiai apsiskaitęs, išsi­
lavinęs, tvirto, savarankiško būdo, 
nors ir turėjo priklausyti komjaunuo­
lių organizacijai. Jo religingumą pra­
neša šaltiniai iš Lietuvos, taip pat 
tai pastebėjo ir minėjo tarptautinės 
informacijos agentūros. Kai kartą 
mokiniams buvo duotas rašto darbas, 
kuo jie norėtų būti, tai Romas Kalan­
ta parašė, kad norįs būti kunigu. Jo 
draugų liūdimu. Romas buvo gabus 
ir pavyzdingas mokinys, mokęsis vis 
pirmuoju, geras sportininkas, nevar­
tojęs svaigalų, nerūkęs, savo draugų 
tarpe buvęs pažangus.

Romo Kalantos šauksmas prieš 
mirtį LAISVĖS LIETUVAI! dar ir 
šiandieną tebeaidi, gaivindamas lie­
tuvių širdis ir stiprindamas pasiry­
žimą kovoti už savo tėvynės ir tau­
tos teises. Jis tapo nemirtingas sim­
bolis visų tūkstančių lietuvių, ištrem­
tų j Sibirą ir ten žuvusių ir kritusių 
pačioje Lietuvoje. Tai auka už visų 
tautos kankinių, tremtinių, žuvusių­
jų ir tebekovojančių. Jo uždegta lieps 
na vis skaidriau šviečia, jungia visus 
lietuvius tiek Lietuvoje, tiek užsieny­
je, ypatingai jaunimą į bendrą kovą 
už žmoniškesnį pasaulį, kuriame Lie­
tuva laisvų tautų tarpe turėtų sau 
priklausančią garbingą vietą.

Dėl Kalantos susideginimo sujudo 
ir Maskva, jį niekindama. Sovietų 
saugumui sukliudžius Romo laidotu­
ves, jos išvirto į gaivališką jaunimo 
demonstraciją, reikalaujančią tauti­
nės ir religinės laisvės. "Bolševikai 
liko nerimo apimti, — rašo Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronika, — pasi­
rodo, laisvės nori ne tik kunigai, bet 
ir "savieji", tai yra nuo pat spaliu­
kų komunistiškai auklėtas jaunimas. 
Suimtųjų tarpe buvo komjaunuoliai, 
gimę ir užaugę tarybų valdžios me­
tais." Nemiršta tauta, kai atsiran­
da kas už ją miršta! PD

Roma. Komunistų Raudonoji 
gvardija po 55 dienų pagrobtąjį 
Italijos lyderį Aldo Moro, 61 m., nu­
žudė ir jo lavonas rastas pavogta­
me automobilyje prie komunistų 
partijos būstinės Romoje. Jo rankos 
buvo surakintos ir krūtinėje 11 šū­
vių. Italijoj paskelbtas gedulas.

ROMAS KALANTA

LIETUVOJE 1972 m. SUSIDEGINĘ

LIETUVIAI

ROMAS KALANTA 19 m., studentas, 
gegužės 14 d. Kaune.
STONIS, 23 m., amatininkas, gegužės 
29 d. Varėnoje.
ANDRIUS ANDRIUŠKEVIČIUS, 60 
m., darbininkas, birželio 3 d. Kaune. 
ZALIŽAUSKAS (kitomis žiniomis Z. 
Ališauskas), 62 m., mėgino susidegin­
ti, bet kur ir kokios profesijos žinių 
nėra.

Po Romo Kalantos Gyvojo Deglo 
1972 m. Nemuno šalyje išsirikiavo 
Gyvųjų Deglų eilė. Vatikano “L’Os- 
servatore Romano” tada rašė, kad 
Stonis buvęs 1949 m., susideginimo 
metu buvo 23 metų amžiaus, iš profe­
sijos darbininkas. Dienraštis pabrė­
žė, kad visi žinomi keleto lietuvių su­
sideginimai rodo jų nepaprastą auką 
ir kančią, ir kokia Lituvoje esanti 
sunki ir beviltiška politinė bei religi­
nė padėtis.

PADĖKIME LIETUVOS

KRIKŠČIONIMS, KURIE

KENČIA UŽ TIKĖJIMĄ!

Lietuviams katalikams pasaulyje
Ne vienas lietuvis katalikas pokal­

biuose ir laiškais išreiškia pageida­
vimą pagreitinti Dievo Tarno arkiv. 
Jurgio Matulaičio beatifikacijos - ka­
nonizacijos bylos eigą, pradėti tokias 
bylas asmenims kaip arkivyskupai 
— Teofilius Matulionis, Mečislovas 
Reinys, vyskupas Vincentas Borise- 
vičius, prof. Dr. Pranas Dovydaitis, 
Dr. Ignas Skrupskelis ir daug kitų: 
kunigų, vienuolių , pasauliečių. Yra 
kuo džiaugtis, kad mūsų žmonėms rū­
pi tokie klausimai. ,

Būtina tačiau žinoti, kad jokia šios 
rūšies byla negali būti pradėta, tuo 
labiau negali būti sėkmingai užbaig­
ta, be pakankamos medžiagos apie 
asmens gyvenimą, darbus, raštus, 
laiškus, jo dvasią, mūsų kontaktus 
su juo kitame pasaulyje.

PLK Bendrijos Valdyba prašo kiek­
vieną lietuvį surinkti paminėtų ir ki­
tų panašių asmenų laiškus, raštus, 
užrašus savus atsiminimus ir viską 
siųsti adresu: Dr. P. Kaladė, 6663 
E. 7th St., So. Boston, Mas. 02127 
USA.

Šventų žmonių gyveno nepalygina­
mai daugiau, negu yra paskelbtų pa­
laimintaisiais ar šventaisiais. Patir­
tis sako, kad nė vienas nebuvo pa­

TAUTA ir RELIGIJA

(Atkelta iš 1 pusi.)

Lietuvoje žmonės, nebijodami 
bausmių ir Sibiro tremties, drąsiai 
gina tikėjimo laisvę, nes šiandieną 
Lietuvoje religija ir tauta sutampa 
ir išreiškia tautos norą gyventi 
laivėje.

Žvelgdami į esamą padėtį Lietu­
voje, mes turime atvira širdimi ir 
duosnia ranka sutikti Australijos 
Lietuvių Katalikų Federacijos pas­
kelbtą Religinės Šalpos Vajų dėl 
persekiojamos Lietuvos Bažnyčios. 
Vajus vykdomas visą gegužės mė­
nesį. Suprasdami lietuvių tautos 
istorinio momento svarbumą, visi 
turėtume tinkamai paremti kovo­
jančios Bažnyčios ir tautos reikalus.

Šis Vajus reikalo svarbumu jau 
nebėra vien tik Federacijos ir jos 
rėmėjų reikalas, bet apima visą 
mūsų bendruomenę ir visus lietu­
vius.

Gyvendami laisvojo pasaulio pra­
bangoje, mes ne visada suprantame 
tas kančias ir vargą, kurį turi pa­
kelti Tėvynėje mūsų Broliai ir Se­
sės, kurie drąsiai kovoja už Dievą 
ir Lietuvą. Šiandieną Lietuvoje 
vyksta tyli, bet didi kova tarp oku­
panto ir Bažnyčios dėl lietuvių tau­
tos. Okupantas, nesitikėdamas pa­
keisti senosios kartos, visą savo dė­
mesį atkreipia į jaunimą, įvairiais 
įstatymais drausdamas jaunimo ka- 
tekizaciją ir dalyvavimą bažnyti­
nėse apeigose. Vyksta stipri kova: 
kas užvaldys jaunimo širdis, tas 
laimės Lietuvą.

Vienas mūsų poetas rašė:“Vieno 
kraujo lašo būtų užtekę Tau, Tėvy­
ne apginti, vieno tvirto žodžio būtų 
užtekę Tavo teisėms apginti, bet, 
deja, Tėvyne, to Tu pasigedai.” Žiū­
rėkime todėl, kad mūsų Brolių ir 
Sesių rezistencija Lietuvoje nieko 
nepritrūktų, nes to iš mūsų reika­
lauja Lietuvos likimas, už kurį mes 
esame atsakingi prieš Dievą ir 
Tautą.

skelbtas palaimintu ar šventuoju be 
tikinčiųjų masių intensyvios maldos, 
prašant Dievą parodyti vienokį ar ki­
tokį ženklą, kad asmuo yra palaimin­
tųjų tarpe. Ir mes , lietuviai, supras­
kime, kad vien laiškai, prašymai 
Apaštalų Sostui paskelbti palaimintu 
ar šventuoju kurį nors lietuvį nebus 
sėkmingi be mūsų pačių pastangų 
surinkti visokią naudingą tam reika­
lui medžiagą ir be mūsų maldų, pra­
šant ženklo, kad tas ar kitas asmuo 
yra palaimintųjų skaičiuje.

Pagal reikalą galės būti paskelbti 
asmens ir adresai rinkti medžiagai 
atskirų asmenų reikalu, tuo tarpu lai­
kykimės aukščiau paminėto adreso. 
Sielodamiesi mums brangių asme­
nų garbe, apie juos ne tik kalbėkime, 
o veikime ir melskimės.

Pasaulio Lietuvių Katalikų 
Bendrijos Valdyba

— Gen. Povilo Plechavičiaus mo­
nografiją leidžia “Kario” žurnalas, 
bus 300 puslapių, įdėta per 100 nuo­
traukų. Pirmą monografijos dalį pa­
rašė Petras Jurgėla, o antroji dalis 
— įvairių autorių prisiminimai.

— Vakarų Europos spauda pami­
nėjo iš Maskvos gautą žinią, kad Vil­
niuje Balys Gajauskas nubaustas vėl 
10 metų kalėjimo bausme už religinę 
veiklą. Jis jau buvo anksčiau išken­
tėjęs net 25 metus Sibire ir kalėji­
muose. Naujoji bausmė, pažymi Va­
karų Europos spauda, Baliui Gajaus­
kui yra lygi mirties sprendimui ir 
kviečia gelbėti šį kankinį kataliką 
lietuvį.

Vakarų Vokietijoje mirė buvęs Vy­
tauto Didžioj1© universiteto Kaune 
prof. Aleksandras Levanas, 72 m. Ku­
nigu jis buvo pašventintas 1935 m. 
Studijas gilino Romoje, o grįžęs Lie­
tuvon docentavo, dėstydamas iškal­
bą, religijos metodiką ir kt. Rašė 
Lietįuvosi mokslo žurnaluose, buvo 
didelis kovotojas už blaivybę.

— JAV “Congressional Record”, 
kuris pasiekia užsienio diplomatines 
atstovybes, svarbiausias Amerikos 
įstaigas, įtakingus visuomenės atsto­
vus, atspausdintos 15 senatorių ir 60 
Atstovų Rūmuose narių pasakytos 
kalbos, minint šių metų Lietuvos 
Nepriklausomybės Atstatymo šventę. 
Kongreso nariai kvietė vyriausybę 
visomis galimomis priemonėmis rem­
ti lietuvių tautos kovą už savo teises.

— JAV Tautybių festivalyje Phoe- 
nixe, Arizonoje, dalyvavo 36 etninės 
grupės. Atskirose palapinėse pagrin­
dinėje miesto aikštėje jos turėjo tau­
todailės parodas, gamino būdingus 
patiekalus lankytojams vaišinti. Tau­
tiniams šokiams, dainoms ir muzikai 
buvo skirta speciali diena. Lietuviai 
turėjo dvi palapines, parodyta 
daug gintaro dirbinių, medžio droži­
nių, lėlių tautiniais drabužiais ir lai­
mėjo pirmąją festivalio premiją!

— Čikagoje sol. Danos Stankaity- 
tės rečitaliui rengti ir plokštelėms 
išleisti sudarytas komitetas.

— Įvairiuose pasaulio kraštuose 
lietuviai telegramomis ir laiškais pa­
dėkojo popiežiui Pauliui VI už Vely­
kų rytą ištartus lietuvių kalba sveiki­
nimus. Italijos lietuvių bendruome­
nės pirm. prel. Vincas Mincevičius 
Popiežiui telegrama padėkojo, jog 
Šventojo Tėvo ištarti velykiniai lin­
kėjimai lietuvių kalba suteikė lietu­
viams paguodos, ypatingai sovietų 
pavergtoje Lietuvoje, sustiprino juo­
se pasiryžimą ir toliau ištvermingai 
liudyti savo tikėjimą, visada likti išti­
kimais Bažnyčiai ir Kristaus Vieti­
ninkui. Popiežius telegrama padėko­
jo lietuvių Bendruomenės pirminin­
kui ir per jį visiems lietuviams už 
išreikštą ištikimybę, suteikdamas 
lietuviams Apaštališkąjį Palaimini­
mą.

— Romoje šiomis dienomis lan­
kėsi Kauno Kunigų Seminarijos 
rektorius kun. dr. Viktoras Butkus. 
Į Romą kun. Butkus atvyko iš Mi­
lano, kur praėjusią savaitę dalyva­
vo viename tarptautiniame suva­
žiavime. Vakar vienintelės Lietu­
voje Kunigų Seminarijos rektorius 
šv. Petro aikštėje drauge su tūks­
tančiais maldininkų priėmė apašta­
liškąjį palaiminimą, kurį Popiežius 
Paulius VI tikinčiųjų miniai suteikė 
iš savo kambario lango. Rytoj kun. 
dr. Butkus iš Milano sovietiniu 
lėktuvu išskris į Maskvą, iš kur su­
grįš atgal į Kauną (LRTV)
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Amerika turėtų atsisakyti detentės
JI SKALDO JAV IR EUROPOS KRAŠTŲ VIENYBĘ

Ar Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse gali Įsigalėti komunizmas? 
Šį klausimą daugelis pateikia ir 
jį diskutuoja akivazdoje reiškinių, 
kai matyti, kad komunizmas vis 
labiau demokratiniu keliu įsigali 
kai kuriuose Europos kraštuose: 
Italijoje ir Prancūzijoje komunistų 
partija rinkimų metu surenka daug 
balsų, o didžiajai nekomunistinei 
visuomenės daliai esant suskilus 
į daugelį srovių bei partijų, vienin­
gai veikiantieji komunistai nesun­
kiai gali tapti stambiausia, o tuo pa­
čiu ir valdančiąja partija. Nemaža 
simpatikų komunistų partija turi 
Ispanijoje ir Portugalijoje. Visuose 
šiuose kraštuose komunizmas ple­
čiasi “normaliu” keliu - iš apačios, 
kyla iš dabar veikiančia socialine 
santvarka nepasitenkinusių darbi­
ninkų.

Kaip yra Amerikoje. Čia komu­
nizmas nekyla iš apačios, ne iš dar­
bininkų sluoksnių, bet tam tikru 
būdu jį kiek savotiškai remia JAV 
vyriausybė ir neprotingi kapitalis­
tai. Valdžios ir kapitalo vadovai 
dažnais atvejais padeda išsilaikyti 
Sovietų Sąjungos režimui, ją remia 
politiškai ir ekonomiškai, o tuo 
pačiu metu stiprina pasaulinės re­
voliucijos plėtimo akciją. Prisimin­
kime tiktai nuolatinį grūdų ir kitų 
maisto produktų teikimą Sovietų 
Sąjungai labai pigiomis kainomis 
(parduoda daug pigiau, kaip savo 
krašto vartotojams), iškeikime aikš­
tėn prekybinius sandėrius bei mai­
nus su Sovietais, kompiuterių ir ki­
tų svarbių mašinų pavyzdžių par­
davimą rusams. Ameriką seka ki­
tos šalys.Neperseniai Italija įruošė 
Sovietams didžiulį automobilių fa­
briką, Vakarų Vokietijos firmos ga­
mina ir eksportuoja įvairius alyvos 
gavimo įrengimus, fabrikų, sunkio­
sios pramonės reikmenis. Kartu 
siunčia ir savo specialistus. Panašiai 
elgiasi prancūzai, anglai, japonai.

Amerikos biznieriai, turi daugiau

BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradarbis 
Čikagoj*

pinigų, kviečiasi pas save ir mielai 
priima aukštus bolševikų pareigū­
nus, siunčia jiems ir priima iš jų 
dovanas, ieško progų sudaryti glau­
džius prekybinius sandėrius. Vadi­
nasi, tam tikra prasme kviečia ko­
munizmą pas save. Lenino žodžiais, 
“patys vejasi virvę, kuria mes juos 
pakarsime”.

Taip elgiasi vyriausybės ir kapi­
talo sluoksniai. Bet kitaip elgiasi 
Amerikos darbininkai ir jų darbo 
unijų vadovai. Visiems gerai žino­
mas, kad vyriausias AFL - CIO dar­
bo unijų vadas George Meany yra 
gal būt, didžiausias priešboiševiki- 

nis veikėjas visoje Amerikoje. Jis, 
kaip ir kiti darbo unijų vadai, la­
bai gerai supranta, kad Amerikos 
darbininkas kapitalistinėje šalyje 
gyvena nepalyginamai geriau, kaip 
komunistinėje Sovietų Sąjungoje 
ir todėl Amerikos darbininkui nė­
ra ko verštis į komunizmą ir jį rem­
ti, kaip daro kai kurie kapitalistai.

Šiuo klausimu AFL - CIO biule­
tenio, leidžiamo vokiečių kalba ir 
skirto Europos kraštų darbinin­
kams, š. m. nr. 2 yra paskelbtas 
AFL - CIO atstovo užsienio reika­
lams Irvingo Brawno rašinys apie 
Europos - Amerikos santykius.
I. Brawnas pirmiausia iškelia JAV 
politiką Europoje pokario metais 
ir nurodo, kad tada Amerikos poli­
tikai protingai elgėsi, sudarę ir 
Įvykdę Europos atstatymo progra­
mą, kuri mums geriau žinoma kaip 
Marshallio planas. Kaip žinome, 
programa buvo įsteigta 1947 metais, 
joje dalyvavo 17 Europos valstybių. 
JAV - bės tada Europai suteikė 
įvairių labai reikalingų reikmenų 
už 20,6 bilijonus dolerių. ’ 

Tai buvo labai apdairus Ameri­
kos žygis kokių ji retai padaro. 
Marshallio plano dėka Vakarų Eu­
ropos kraštai greitai atkūrė savo 
ekonominį ir valstybinį gyvenimą. 
Amerikai jie liko dėkingi. JAV 
— bės įsigijo Europoje gerų draugų

Amerikos intervencija ir jos pa­
galba Europai labai padėjo visiems 
Europos kraštams suartėti. Šios eko 
neminės pagalbos dėka vėliau išau­
go Europos valstybių sąjungą, Ben­
droji ekonominė rinka, karinė 
NATO sąjunga.

Tai labai nepatiko Sovietams, ku­
rie įkūrė jų įtakoje esančių Rytų 
Europos valstybių ekonominę są­
jungą - Comeconą ir sudarė karinį 
Varšuvos paktą.

Jau Stalino laikais Kremliaus va­
deivos svarstė, kaip sužlugdyti 
Amerikos - Vak. Europos kraštų 
suartėjimą ir sąjungą. Ši akcija po 
Stalino mirties buvo tęsiama, nors 
Sovietų vadeivos ir keitėsi. Mūsų 
minėtas I. Brawnas tvirtina, kad 
jau seniai ieškota būdų suskaldyti 
vakariečių pajėgas, atskirti Europą 
nuo Amerikos. Reikėjo surasti ata­
tinkamą kylį, kuris iš paviršiaus 
būtų visiems patrauklus ir viliojan­
tis. Tas kylys - komunistų sumany­
ta koegzistencija arba detente.

Šioje srityje sovietiniams rusams 
pavyko daug ko pasiekti. Pradėta

RELIGINEI

Religinei šalpai mes duodami centą, 
Nors dolerį, nors ir šimtinę. 
Atliekame pareigą, kilnią ir šventą. 
Bažnyčiai ir savo Tėvynei. 
O čia - ir skatikas našlės 
Pagelbėti daug ką galės.

Religinei šalpai aukodami duosliai; 
Ne vien tik dabar; tik šiandieną, 
Sustiprinsim dvasioj, paremsim, paguosim. 
Skausmingoj vergijoj ne vieną 
Lietuvį, ne vieną lietuvę, 
Kol jie dar Golgotos kely nepražuvę.

1978 gegužis išeivijoj 

veikti įtaigojimu, kad “rusiška meš­
ka, ypač jeigu soti, nėra baisi”. 
Stengtasi tą mešką nupenėti, ma­
nant, kad ji nebus plėšri. Sovietams 
buvo teikiama įvairi ekonominė ir 
techninė pagalba.

Pagaliau Amerikos vadai taip la­
bai pasidavė Sovietams, kad ėmė 
su jais nuoširdžiai bendrauti ir nuo­
laidžiauti Europos saugumo konfe­
rencijoje Ženevoje. 1975 m. pasira­
šė Helsinkyje paktą, kuriuo pripa­
žino Sovietams jų sienų neliečia­
mumą, karo ir pokario metu pasi­
grobtas valstybes. Belgrade JAV 
tiek nusileido rusams, kad pavergtų 
valstybių atstatymo klausimo nė 
nesiruošė kelti, diskutavo tiK žmo­
gaus teisių klausimus, bet ir čia, 
nieko nelaimėję, pritarė rusų rezo­
liucijai.

Detentė tebuvo naudinga Sovie­
tams. Jos dėka jie daug ką gavo, 
pirmiausia pavergtos tautos buvo 
jiems pripažintos. Nuo Amerikos 
nusisuko ja nusivylę ne tiktai rusų 
pavergti kraštai, bet ir laisvosios 
Europos dalis. Vakariečių vienybė 
sulaužyta. Kiti svarbūs įvykiai— 
sunki JAV ekonominė padėtis, in­
fliacija, dolerio kritimas ii JAV 
vyriausybės atsisakymas masiniu 
būdu gaminti neutroninį ginklą, 
kuris galėtų įstengti apginti Europą 
nuo labai galimo Sovietų karinių 
pajėgų puolimo, jeigu nevisiškai 
palaužė, tai gerokai aplaužė Euro­
pos pasitikėjimą JAV - bėmis.

JUOZAS MIKŠTAS

ŠALPAI

LAISVES - TIKTAI VALSTYBEI
"AUŠROS"Nr.8 (48), LIETUVA, 1977 m.

Vėl buvome didžiulio politinio šurmulio liu­
dininkai. Spaudoje buvo “varstomas” tariamai 
naujos konstitucijos projektas, kurs, tapęs 
įstatymu, normuos ir tvarkys piliečių teises ir 
pareigas. Liaupsinamos asmens laisvės. Tokių 
niekad jokiam krašte nei santvarkoje nebuvę. . . 
Žmonija, atseit, priartėjusi prie idealo. O tuo 
tarpu visa tai vien įžūli, skambiais žodžiais ir 
tuščiais terminais pridengta veidmainystė ir ap­
gaulė, — priemonė smurtui ir visokiai netiesai 
pridengti. Ne žmogui ir ne krašto piliečiui ski­
riamos tos laisvės. Gudriomis formuluotėmis 
kuriamos iliuzijos, kad jį, tą žmogų, tik dar 
labiau pajungtų antižmogiškam totalitariniam 
režimui, kuris klesti Tarybų Sąjungoje.

Jau pats konstitucijos skyriaus pavadini­
mas — “Valstybė ir asmenybė” — kalba, kad 
ne asmenybė, o valstybė sprendžia ir realizuo­
ja šias laisves. Šitai akivaizdžiai prieštarauja 
lenininei teorijai apie valstybės atmirimą, kai 
artėjama į komunizmą, nes 60-siais tos valsty­
bės gyvavimo metais valstybei suteikiamos 
dar didesnės teisės, negu jos buvo suteiktos 
1918 m. Toks valstybės prioritetas prieštarau­
ja ir partijos programai, kuri paskelbė, kad pa­
grindinis valstybės uždavinys — materialinių 
ir dvasinių asmenybės poreikių tenkinimas, to­

dėl valstybei santykiuose su asmenybe priklauso 
ne tikslo, o priemonės vaidmuo. Bet ką šian­
dien nustebins toks partijos generalinės linijos 
posūkis — jau su viskuo esame apsipratę. Tik 
ne su melu.

Asmens laisvės. Štai, žodžio, spaudos, de­
monstracijų ir kitos leisvės. Beveik tiksli buvu­
sios konstitucijos kopija. Šios teisės suteikiamos 
piliečiams “sutinkamai su darbo žmonių inte­
resais ir turint tikslą stiprinti socialistinę san­
tvarką” (59 str.). O kur arbitras? Kas spręs šią 
konstitucinę gudrybę? Atitinka ar neatitinka 
“interesus” ir “tikslą” sprendžia tas, kas su­
teikia šias teises, t. y. valstybė per savo orga­
ną, užsiimantį “politinėmis laisvėmis” — KGB. 
Štai ir arbitras.

O pagrindinis naujosios konstitucijos skirtu­
mas nuo buvusios toks, kad ši šių laisvių garan­
tijų kai kas išbraukta, būtent, iki šiol skelbtas, 
nors, žinoma, niekuomet neįgyvendintas (bet vis 
viena užfiksuotas!) teiginys, jog darbo žmonėms 
suteikiamos spaustuvės, popieriaus atsargos, 
ryšių priemonės ir kitos materialinės sąlygos, 
būtinos tų laisvių įgyvendinimui. (125 str.) Da­
bar šios laisvės formuluojamos naujai: “galimy­
bė naudotis spauda, televizija ir radiju” (59 
str.), kurie, kaip kiekvienam žinoma, priklau­
so valstybei, o ji puikiai žino, kam tokią galimy­
bę suteikti. Šių laisvių faktiškai nėra, bet nėra 

ir demagogijos. Nors tiek gera.
Sąžinės ir tikėjimo laisvės deklaravimas 

iš esmės nesiskiria nuo senosios formuluotės. 
Kaip ir anksčiau, galima tik ateistinė propa­
ganda. Apie religinės propagandos laisvę kalbos 
nėra. O pirmoje tarybinėje 1918 m. konstituci­
joje rašoma: “Religinės ir antireliginės propa- 
dandos laisvė pripažįstama visiems piliečiams”. 
Taigi, ir religinės propagandos. Matyt, kad iš 
pradžių Tarybų valdžia buvo įsitikinus savo 
idėjų jėga, tik netrukus pamatė, jog ji neturi 
ką prieš pastatyti amžinom religijos tiesoms. 
Todėl religinės propagandos laisvės teko atsi­
sakyti. . .

Pagaliau apie kokią sąžinės laisvę Tarybų 
Sąjungoje iš viso galima kalbėti, kai man mano 
sąžinė teigia, jog yra aukščiausioji Tiesa — 
Dievas, o pagal savo sąžinę negaliu auklėti 
net savo vaikų. Juk konstitucijoje rašoma: 
“TSRS yra vieninga (t.y. vienintelė) švietimo 
sistema...” (25 str.), sukurta remiantis ateiz­
mo principais, ir savo vaikus privalau auginti 
“garbingais socialistinės (t.y. ateistinės) visuo­
menės nariais” (66 str.) Taigi, net sąžinė man 
nepriklauso ir ją tvarkyti turi teisę tik valstybė.

Studijuojant konstituciją viskas svarbu. Net 
gramatika. Straipsniuose apie politines ir as­
mens laisves vietoj įprastinio išsireiškimo “pilie­
čiai turi teisę”, vartojama kita veiksmažodinė 
forma: piliečiams “garantuojama” jiems “pri­
pažįstama”, “suteikiama”. O kas “pripažįsta”, 
“suteikia” ir 1.1.? Atsakymas aiškus — valsty-
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LAUKIAME VISŲ! ALK Federacijos Valdyba

Visus Melbourne ir plačiosios apylinkės lietuvius maloniai kviečiame į

SKIRIAMĄ LIETUVOS PERSEKIOJAMAI BAŽNYČIAI

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE, 44 Errol St., North Melbourne.

gegužės 28 d., sekmadienį. Pradžia 2.30 vai. po pietų

Programą atlieka mūsų menininkai — sol. Paulius Rūtenis, sol. Jurgis Rūbas, Rita 
Mačiulaitienė (Tamošiūnaitė), Virginija ir Arūnas Bruožiai, “Klumpakojo” tautinių 
šokių grupė. Svečių slovėnų jaunimas, pasipuošęs tautiniais rūbais, atliks savo folklo­
ro kūrybos, taip pat ir ukrainiečių menininkai.

Bonna. Sovietų S - gos preziden­
tas ir komunistų partijos sekreto­
rius Leonidas Brežnevas atvyko į 
Vokietiją sirgdamas, jį lydint net 
15 daktarų, su Vokietijos kancleriu 
socialdemokratu Schmidtu tarėsi 
ekonominiais ir nusiginklavimo rei­
kalais. Brežnevui davė per televizi­
ją pavaryti sovietiniai propagandai. 
“Stern” laikraštis praneša, kad 
Brežnevas rado mažai simpatijų ir 
jį nuo gausių demonstracijų saugo­
jo net 5.000 policininkų.

Melbourne gegužės 7 d. demons­
travo apie 6.000 žmonių su komu­
nistinėm raudonom vėliavom ir pla­
katais už proletariato valdžią Aus­
tralijoj. Organizavo unijos.

llllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllll!IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIĮ|lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!llllll|llll||h

SPORTO BALIUS

Rengia Sporto Klubas VARPAS

Vakarienė, baliaus karalaitė

Įėjimas $ 8, jauniams, pensininkams $ 5

Lietuvių Namuose, Nth. Melbourne 

gegužės 20 d., šeštadienį, 7.30 v.v.

Bilietai: R. Ragauskas 93 6574
V. Balnionienė 699 8949

JAUNIMO VAKARUŠKA
Pasilinksminimo vakarėlis Lietuvių Namuose,
44 Errol St., North Melbourne
Gegužės 27 d., šeštadieni,7 vai. vakare

Gros gera ta pati muzikos kapepla 
Įėjimas $ 2. Bus ir arbatėlė.

Ruošia — Melbourne Lituanistinių Kursų Tėvų Komitetas.
KVIEČIAME VISĄ JAUNIMĄ IŠ MELBOURNO IR. 
APYLINKIŲ!

lilllllHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII^
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Palanga atidarė naujas rastines

j PRAKTIŠKIAUSIOS DUVANOS

GIMINĖMS LIETUVOJE
• Siuntinys 1 — 1978.

Nepermatomo nailono gėlėta arba su ornamentais įvairių
■ spalvų, labai populiari medžiaga dėl dviejų suknelių; gėlėta 

arba lygių spalvų crimplene medžiaga suknelei; dvigubo sto­
rio nailoninė skarelė; moteriškas nailono apatinis arba vyriš­
ki nailono viršutiniai marškiniai; dvi poros vyriškų arba mo-

: teriškų nailoninių arba vilnonių kojinių; 40 angliškų geriau­
sių cigarečių; dėžė šokoladinių saldainių; 1 svaras pupelių ka­
vos; vienai eilutei vilnonė labai gera medžiaga su įaudimu

■ “All wool made in England”, gali būti šviesios arba tamsios 
spalvos.

■ Šio siuntinio kaina su muitu ir persiuntimo išlaidomis - $ 170. 
Taip pat dar galima dadėti į §į siuntinį 9 sv svorio prekių,

■ pavyzdžiui, galima dadėti 4 m medžiagos; 2.75 m dirbtinio min­
ko kailio arba kitokių dovanų.

Žemiau siūlome keletą praktiškesnių ir naudingesnių dalykų.
Dirbtinio minko kailis moteriškam paltui $ 70
Jeans “Wrangler”,vyr. arba mot., (galima siųsti 4) $ 35
Geresnės rūšies nertinis $ 25
Nailono kojinės, vyriškos arba moteriškos $ 2.50
Vilnonė medžiaga suknelei $ 20
Vilnonė skarelė $ 9
Geresni marškiniai $ 13
Lietsargis telescopic $ 10
Vyriški arba moteriški labai geri pusbačiai $ 30
Crimplene medžiaga kostiumėliui $ 25
Angliška medžiaga (“All wool made in England”) $ 40
Geresnė „ „ „ ,, „ „ $ 50

Melbourne:
Lower Ground Floor 
Goode House 
59 Queen Street, 
Melbourne, Vic. 3000
Tel: 62 7758/9

Adelaidėje:
4th Floor
Paringa Building
13 Hindley Street, 
Adelaide, SA, 5000 
Tel: 51 7699; 51 7874

Paveskite savo kelionės rūpesčius mums. Ar vyktumėte tar­
nybiniais reikalais, ar atostogauti, ar aplankyti gimines — 
mes atliksime viską: užsienio pasus, vizas, viešbučius, ekskur­
sijas, kelionių čekius, kelionės apsidraudimą ir kt.

Parduodame bilietus lėktuvais, laivais, traukiniais ir turis­

tiniais autobusais bet kur pasaulyje, įskaitant Australiją.

Antroji grupė šiais metais dešimčiai naktų Vilniuje išvyksta 

rugpiūčio 10 d.

r Palanga 
Toups

CENTRINĖ RAŠTINĖ:

Cnr. Liverpool & Sussex St.
Sydney, NSW 2000
Tel: 26 3526 26 2008

Kreipiantis lietuviškai: Sydnėjuje prašykite Algio Bučinsko 
(02) 26 5066. Melbourne prašykite Danutės Andriejūnaitės 
(03) 62 7758.

Siunčiame įvairius kalkuliatorius ir stetoskopus.
Sudarant savo nuožiūra siuntinį, reikia pridėti $ 23. už visas 
persiuntimo išlaidas.Kiekvieno siuntinio pristatymas yra ga­
rantuotas.

Sudarome testamentus, administruojame nuosavybes, persiun­
čiame palikimus į Lietuvą prekėmis arba pinigais.

BALTIC STORES LTD.
11 London Lane, Bromley, Kent. Tel. 01 739 8734 arba 

01 480 2592.

^lllllllllllllllllMIIIIIIIIIIIIIIIIIB
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| LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS j

FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD.
| 17 RAILWAY PDE.

FAIRFIELD, NSW.

Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.
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TĖVIŠKĖS AIDAI

18 Henry St., Kensington, Vic. 3031. Tel. 33 2355

LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIETUVIŲ KATALIKŲ 
FEDERACIJA

Redaguoja Redakcinė komisija. Vyr. redaktorius kun. Pr. 
Dauknys. Korespondencijas, straipsnius, skelbimus, prenu­
meratas siųsti viršuje nurodytu adresu. Prenumerat.cs kai­
na metams 15 dol. Kituose kraštuose 18 dol. Atskiras nume­
ris — 30 centų. Skelbimai už skilties vieną cm $ 1. Nuolati­
niams skelbėjams daroma nuolaida. Už skelbimų turinį ne­
atsakoma. Redakcija straipsnius ir korespondencijas taiso 
savo nuožiūra.

A. A.
ANASTAZIJAI MALIŠAUSKIENEI

mirus, jos vyrą Pulgį, dukrą Dr. Nijolę, sūnų Algį su šei­

momis ir visus artimuosius giliai užjaučiame ir kartu skaud- 

džiai liūdime.
Jonė, Vilius ir Rimantas

'■ Žltkevičiai

Mylimai Motinai
A. A JOANAI MATULAITIENEI

mirus, dukterį Genę, jos vyrą Praną Mikuličius, jų šeimą 

užjaučiame ir kartu liūdime.
H. Baškienė

M. J. Vaitkai

ADELAIDE

AUSTRALUOS LIETUVIŲ DIENOS
APSIGYVENIMO RŪPESČIAI
Iš toliau atvykusius į ALD bus 

stengiamasi apgyvendinti savų tau­
tiečių namuose. Tačiau yra norinčių 
savarankiškiau tvarkytis ir apsis­
toti viešbučiuose moteliuose ir ka­
ravanų parkuose. Visos šios vietos 
kalėdiniu metu dažnai būna iš 
anksto užsakytos. Jau dabar Banks- 
towne, kuriame vyks dauguma 
ALD parengimų, laisvų vietų vieš­
bučiuose nėra. Apgyvendinimo ko­
misija, apžiūrėjus arčiau Bankstow- 
no viešbučius, motelius ir karavanų 
parkus rekomenduoja:

1. Sundowner, Lie. Hotel - Motel. 
Cnr. Canterbury & Punchbowl Rds, 
Punchbowl, NSW 2196. Tel. (02) 70 
6024. Dviejų asmenų apgyvendini­
mas su pusryčiais 22 dol. parai. 
Iš anksto užsisakant reikia įmokėti 
10 dol. užstato. Vieta yra netoli 
Lietuvių klubo, apie 20 min. pėsčio­
mis. Praeina autobusai.

2. High Flyer Inn (Lie. H. - M) 
Cnr. Marion & Birch St., Condell 
Park, NSW 2200. Tel. (02) 7C8 2000. 
Graži, rami vieta, prie Bankstowno 
aerodromo, 2-3 km nuo Lietuvių 
klubo. Dviejų asmenų vienetas 
22 dol. parai. Užstatas (savaitei) 50 
dol.

3. Red Cedar Motei, 966 - 970 
Hume Highway, Bass Hill, NSW 
2197. Tel. (02) 724 4337. 18 dol. už 
vienetą dviems, 15 dol. vienam.

4. Twin Willows, Lie. H - M., Hu­
me Highway, Bass Hill, NSW 2179 
Tel. (02) 72 0637. Graži ir rami vieta 
Netoli gyvena lietuviai.

5. Sunset’s Auto (Motei), 63 Liver 
pool Rd., Ashfield, NSW 21331 Tel. 
(02) 798 0333. Motelyje yra 38 viene­
tai su visais patogumais. Ashfield 
priemiestis yra viduryje tarp Syd- 
nėjaus centro ir Bankstowno.

6. Vacation - Ashfield Inn (M). 85 

Hume Highway, Ashfield, NSW 
2131. (M.F.A.). Tel. (02) 797 7711. 
Yra 35 geri apsistojimui vienetai.

7. Caravan Park, Strickland St., 
Bass Hill, NSW 2197. Tel. (02) 72 
9670.

8. Lansdowne Tourist Caravan 
Park &Holiday Camp, 61 Hume 
Highway, Cabramatta, NSW 2166. 
Tel. (02) 72 1406.

9. Sheralee Tourist Caravan Park 
Bryant St., Rockdale, NSW 2216. 
Tel. (02) 599 7161. Šis karavanų par­
kas yra toliau nuo Bankstowno, bet 
arčiau Sydnėjaus centro ir arti jū­
ros Brighton Le Sands.

Norintiems apsigyventi Sydnė­
jaus miesto centre rekomenduoti­
nos šios vietos:

10. Great Southern Hotel, 717— 
723 George St., Sydney, NSW 2000. 
Tel. (02) 211 4311. Kambarys su pus­
ryčiais dviem asmenims 20 - 24 dol, 
vienam - 12 - 14 dol. Iš anksto užsa­
kant reikia įmokėti 10 dol. užstato.

11. Hotel Imperial, 221 Darling­
hurst Road, Kings Cross, NSW 2010 
Tel. (02) 31 7051. Dviems žmonėms 
kambarys 15 dol., vienam 9 dol. 
Švarus, ramioje vietoje viešbutis, 
turintis 150 kambarių.

Mieste yra senesnių, pigesnių. 
Teirautis Apgyvendinimo komisi­
joje.

Suinteresuotų prašome užsisakyti 
apsistojimui vietas, įmokant užstato 
pinigus ir juos siunčiant nurodytais 
adresais.
Tose vietose, užsakyti apsistojimą 
pasiruošusi tarpininkauti ir apgy­
vendinimo komisija. Tuo atveju če­
kius išrašyti M. Zakaras ir siųsti 
18 Lundy Ave. Kingsgrove NSW 
2208. Tel. (02) 502 3367. Nurodyti 
kuriam laikui ir kur norėtumėt 
apsistoti.

ALDRK Inf.

BALTU SAVAITĖ

Pabaltijo valstybių 60 metų ne­
priklausomybės atstatymo sukak­
čiai atžymėti, Australijos Baltų Ta­
ryba ruošia Baltų Savaitę Adelai­
dėje. Birželio 10 d. pabaltiečių me­
nininkų ir rankdarbių parodos atida 
rymas 11 vai. ryto Foyer Education 
Centre, 31 Flinders st. Paroda tęsis 
iki birželio 16 d. nuo 11 vai. ryto 
iki 4 vai. p. p.

Baltų konvencija vyks birželio 17 
Convention Centre, 31 Flinders St. 
Pradžia 9.30 vai. ryto. Pakviesti 
akademikai kalbėtojai aktualiomis 
temomis. Dalyvavimas asmeniui' 
$ 5, į šią kainą įskaitant pietus. 
Vakare 8 vai. vyks Pabaltiečių jau­
nimo koncertas Adelaidės Town 
Hall, King William St. Lietuvių, 
latvių ir estų jaunimas pasirodys 
tautiniais šokiais, dainomis, dekla­
macijomis.

Tradicinis Išveštųjų minėjimas 
vyks Ekumeninėmis pamaldomis ir 
koncertu katalikų St. Francis Xa­
vier katedroje, Wakefield St. bir­
želio 18 d. 3 vai. p. p. Koncertą at­
liks lietuvių, latvių ir estų chorai.

Visi lietuviai yra maloniai kvie­
čiami dalyvauti šiuose visuose Bal­
tų Savaitės parengimuose.

Australijos Baltų Taryba

Motinos Diena iškilmingai minima 
gegužės 14 d. šv. Mišiomis lietuvių 
Šv. Kazimiero bažnyčioje ir po jų 
L.K. Centro salėje mokiniai atlieka 
Motinos Dienos minėjimą, motinų pa­
gerbimą. Bendruomenės Moterų sek­
cija Motinos Dienos minėjimą ruošia 
Lietuvių Namuose, kur programą 
atliks taip pat mokiniai.

Tautinių šokių grupės “Žilvino” me­
tiniame tėvų susirinkime išrinktas 
naujas Tėvų komitetas: V. Baltutis, 
R. Binkevičienė, P. Bone, K. Dun- 
dienė, E. Kalibatas, R. Pocius ir K. 
Strimaitis.

Sydnėjaus Lietuvių Klube

16—lt East Terrace, Bank Blown NSW Tel. 70S 1414.

PRAMOGŲ TVARKARAŠTIS
Valgykla veikia pinnad. - penktad. nuo 6 v. v. iki 9 vai. vai. 

šeštad. 6 — 10 vai. vak.
sekmad. 1 — 10 vai. vak.

Klubo valandos: Pirmad. - trečiad. 4 vai. p.p. iki 10.30 v. v. 
Ketvirtad. 4 vai. iki 11 v. v., penktad. 4 vai. iki 12 v. v. 
šeštad. 2 vai. iki 1 v. ryto, sekmad. 12.30 v. iki 10.30 v. v.

Gegužis

20 d. 8 vai. vak. Latvių vyrų choras ir šokiai su Golden Trie.
21 d. 6 vai. vak. Filmai ir šokiai su Golden Trio.
27 d. 8 vai. vak. Savaitgalio mokyklos metiniai šokiai.
28 d. 6 vai. vak. Madų paradas ir šokiai su Golden Trio.

Šeštadienio ir sekmadienio vakarais groja Populiari šokių 
kapela.
Nariai, kurie perka gėrimus didesniais kiekiais spiritinius 
gėrimus gauna 10% nuolaidos, o alaus 5%.
Antradieniais stalo tenisas.
Trečiadieniais šachmatai.
Ketvirtadieniais dvigubi “jackpotai”.
Šokių vakaro metu ir valgykloje kiekvienu metu vyrai 
privalo dėvėti kaklaryšius.
Šokiai šeštadieniais nuo 8 vai. vak. iki vidurnakčio.
Šokiai sekmadieniais nuo 7 vai. vak.

Jei norėtumėte klube atšvęsti gimtadienį, vardines, su­
kaktuves, praneškite sekretoriui ar vedėjui, kurie tai pro­
gai mielai užsakys kapelą.

Religinės Šalpos Vajų dėl persekio­
jamos Bažnyčios Lietuvoje kun. Albi­
nas Spurgis remia ir sudarė Vajui 
pravesti komitetą, pakviesdamas 
Bendruomenės pirmininką Č. Zamois- 
kį ir Federacijos įgaliotinį Pr. Pus- 
dešrį. Vajui pravesti ruošiami trys 
renginiai. Gegužės 6 d. Vaidilos te­
atras Lietuvių Namuose pastatė 3 
veiksmų Pr. Pusdešrio vaidinimą 
“Šviesa nuo kalno”. Gegužės 13 d. 
Šv. Kazimiero bažnyčioje specialios 
pamaldos, programą atliekant dekla­
matoriams, bažnytirtiam chorui, sol. 
G. Vasiliauskienei, mokykliniam jau­
nimui. Gegužės 28 ruošiama Akademi­
ja — paskaita, Lituania choras, Vai­
dilos teatro aktoriai. Lėšų sutelkimui 
dėl Religinės Šalpos balandžio 13 d. 
buvo sušauktas organizacijų atstovų 
pasitarimas ir išrinktas Vajaus vyk­
domasis komitetas — Jonas Neveraus- 
kas, V. Opulskis, Pr. Pusdešris, S. 
Rudzenskienė, E. Varnienė, G. Vasi­
liauskienė, Vajų populiarina abu 
kolonijos biuleteniai ir lietuvių radijo 
valandėlė, vadovaujama Viktoro Bal­
tučio.

Katalikių Moterų D-jos tradicinis 
Šiupinys nukeltas į birželio 10 d., su­
sitarus su LKVS Ramove.

Šventadienio Balso — parapijos biu­
letenio metinis balius vyksta gegu­
žės 20 d. 7.30 vai. vakare Lietuvių 
Katalikų Centre.

Bendruomenės Moterų Sekcijos Val­
dyba šaukia metinį narių susirinki­
mą birželio 4 d. 3 vai. Lietuvių Na­
muose.

Gegužinės pamaldos Šv. Kazimiero 
bažnyčioje vyksta penktadieniais 7 
vai. vak.

Choras Lituania priėmė estų kvie­
timą dalyvauti jų organizuojamame 
koncerte gegužės 27 d. Estų Namuo­
se, 7 vai. vakare. Dirigentė G. Vasi­
liauskienė dainuos kelias dainas solo. 
Estai pageidauja glaudaus bendradar­
biavimo su lietuviais, tai ir jų organi­
zuojamą koncertą pavadino Pabalti­
jo liaudies dainų vakaru.

— o -
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IŠ MŪSŲ
PARAPIJŲ

A. A.

ANASTAZIJAI MALIŠAUSKIENEI
po ilgos ir sunkios ligos mirus, nuoširdžią užuojautą reiškia­

me jos vyrui Pulgiui, dukrai Dr. Nijolei, sūnui Algiui ir jų 
šeimoms.

L A. ir H.D. Kaladės
I.S. Tamošaičiai

MELB O URN AS

Gegužinės pamaldos šeštadieniais 
6 vai. vak. Parapijos Namų koply­
čioje, Kensingtone. Kviečiami visi 
dalyvauti. Sekmadieniais Litanija 
bus giedama tuoj po Mišių, o Mari­
jos giesmė — Mišių metu.

Religinės Šalpos Vajui dėl perse­
kiojamos Lietuvos Bažnyčios aukas 
renka Federacijos valdybos nariai 
sekmadieniais prieš lietuviškas pa­
maldas mažojoj salėje.

Bronės Šilvienės sesuo Veronika 
mirė Lietuvoje, už jos vėlę pas mus 
buvo atlaikytos šv. Mišios.

"Tėviškės Aidų" loterijos bilietai 
Melbourne bus platinami tik po to, 
kai praeis Dainos Sambūrio lote­
rija.

Parapijos choro išleista giesmių 
plokštelė “Garbė Tau, Viešpatie’’, 
kurią galima gauti sekmadieniais 
pas choro valdybos narius po $ 6.

Parapijai aukojo:

$ 60 - J. Varkalis, po $ 40 - S. No­
reika, L. Vaičaitis, $ 30 - J. M. Vait- 
kai, $ 25 - N. Butkūnas, po $ 10 - P. 
Alešiūnienė, A. Raudys, K. Šačkus, 
M. Dirvonskienė.

Visiems aukotojams nuoširdus ačiū.

Kun. Pr. Vaseris

SKIRTINGOS NUOMONĖS 
—Mano žmona gerai atrodo kada 
yra gerai apsirengusi.
—O mano žmona - priešingai.

PADĖKA
Nuoširdžiausiai dėkoju kun.Dr. P. Bačinskui už 

šv. Mišių ailaikymą ir maldas dėl mano pagijimo. 

Esu giliai dėkinga mieliems V. J. Zablockiams už 

maldas ir visokeriopą rūpestį mano ligos atveju 

ir kitiems bičiuliams Brisbane je.

Salomėja Zablockienė

„SPIRIT OF

ABC filmas apie lietuvi

Australijos ABC televizijos vado­
vybė pagamino pusės valandos ilgu­
mo spalvotą filmą apie žymųjį lietu­
vį Olegą Truchaną, kuris per 20 
metų tyrinėjo Tasmanijos pietinę 
vakarų sritį, kurion dar niekad ne­
buvo žmogaus įžengta. Filmas bus 
rodomas Australijoje per visas ABC 
televizijos stotis birželio 5 d., pirma­
dienį, 8 vai. vakare, programoje “A 
big Country”. Truchanas yra paga­
vęs akį veriančių nuostabių gamtos 
vaizdų. Jis tragiškai žuvo vienoje ty­
rinėjimų ekspedicijoje 1972 m. sausio

SYDNĖJUS
Kviečiami procesijon

Mūsų apylinkės vyskupas P. L. 
Murphy kviečia į Dievo Kūno Šventės 
procesiją gegužės 28 d., sekmadienį, 
kuri vyks Five Docks Dom Remi — 
Seselių presentiečių rezidencijos 
aikštėse. Mus kviečia dalyvauti su sa­
vo ženklais, vėliavomis, o ypač puoš­
niais tautiniais rūbais. Tai vėl proga 
ne tik pasimelsti, bet ir iškelti Lie­
tuvos vardą ir jos kančias. Tik nepa­
gailėkime bent truputį aukos ir vargo. 
Tą sekmadienį po lietuviškų pamal­
dų Lidcombe, kiek pailsėję bei pasi­
stiprinę, visi vyksime į netolimą Five 
Docks, kad ten būtume 2 vai., kai 
rikiuosis procesijai, kuri prasidės 
2.30 vai. Labai nuoširdžiai kviečiu 
mūsų mokyklos vaikučius, ateitinin­
kus bei visą jaunimą, visas gerbiamą­
sias ponias ir vyrus šiam maldos 
žygiui už Lietuvą.

Kun. P. Butkus

GEELONGAS

Geelonge lietuviškos pamaldos, 
minint Motinos Dieną, gegužės 21 d. 
10 vai. ryto šv. Jono bažnyčioje. 
Po pamaldų vykstame į Lietuvių 
Bendruomenės Namus, kur Savait­
galio mokyklos Tėvų Komitetas 
ruošia Motinos Dienos minėjimą. 
Tėvų komitetas prašo organizacijas 
bažnyčioje ir minėjime dalyvauti 
su savo vėliavomis, pagerbiant lie­
tuvę Motiną. Paskaitą skaitys vieš­
nia p. Danutė Žilinskienė. Bus ir 
suneštinė kavutė.

Geelongo Savaitgalio Mokyklos 
Tėvų Komitetas, išrinktas Tėvų su­
sirinkime pareigomis pasiskirstė: 
pirm. Petrė Cerakavičienė. sekret. 
Elena Vaičekauskaitė, ižd. Petras 
Papreckas.

OLEGAS”

5 d. dingęs sraunioje Gordon upėje.
Olego Truchano Publication Com­

mittee yra išleidusi puikų spalvotų 
nuotraukų albumą “The World of 
Olegas Truchanas”. Išleista jau tre­
čioji laida, kurios kaina $ 25.50, gau­
nama australų knygynuose. Įdomu, 
kad šiame anglų kalba albume yra 
leidėjo Norman Laird Įžanga ir lietu­
vių kalba, kurią iš anglų kalbos iš­
vertė Aleksandras Kantvilas Hobarte, 
taip tame puošniame leidinyje at­
spausdinta. Ir šis albumas yra labai 
graži dovana atžymėti bet kuriai su­
kakčiai.

PD

Mylimai Motinai

A. A.

ANASTAZIJAI MALIŠAUSKIENEI

užbaigus šios žemės kančios kelionę, skautininkę Dr. Nijolę 

Zdanienę ir artimuosius nuošidžiai, skautiškai užjaučiame, 

prašydami Aukščiausiojo mamos sielai dangaus palaimos.

Melbourno Skautininkų Ramovė

MELBOURNE
VAJAUS PRADŽIA

Šv. Jono bažnyčioje gegužės 7 d. 
iškilmingomis pamaldomis pradėtas 
Religinės Šalpos Vajus persekiojamai 
Lietuvos Bažnyčiai. Koncelebracines 
šv. Mišias aukojo kun. Pr. Vaseris, 
Šv. Jono bažnyčios — kun. Fr. Smith 
ir kun. Pr. Dauknys, kurie žengė į 
bažnyčią su procesija, priekyje žy­
giuojant Lietuvos, Australijos vėlia­
voms, garbės sargybą joms sudarė 
Skautų Džiugo tunto skautės ir skau 
tai, sekė Katalikių Moterų D-jos ir 
LKVS Ramovės vėliavos irgi su savo 
narių garbės palyda. Vėliavos išsiri­
kiavo prie Dievo stalo iš altoriaus 
pusės.

Šių iškilmingų Mišių pradžioje žodį 
tarė ALK Federacijos pirmininkas 
Viktoras Laukaitis, nušviesdamas Va­
jaus reikšmę ir svarbą. Pamaldų iš­
kilmingumą kėlė Parapijos choras, 
vadovaujamas Petro Morkūno ir so­
listas Jurgis Rūbas. Skaitymus skam­
bia lietuvių kalba atliko moksleivis 
Jonas Rukšėnas. Kun. Dauknys tarė 
progai pamokslą. Tikinčiųjų maldą 
skaitė inž. Algis Šimkus. Aukas prie 
altoriaus atnešė sesės skautės — 
Petraitytė Loreta, Tamošaitytė Lina 
ir Venckutė Mėta. Daugelis priėmė 
šv. Komuniją ir pamaldos baigtos 
gegužinėm pamaldom, visų gieda- 
mom.

Tai buvo reto iškilmingumo pamal­
dos ir dėkojame mūsų klebonui kun. 
Pr. Vaseriui už tokį gražų jų suorga­
nizavimą.

KALANTOS MINĖJIMAS

Prieš šešerius metus Kaune ugnies 
liepsnose žuvo jaunas lietuvis drą­
suolis Romas Kalanta, atiduodamas 
savo jauną gyvybę kovoje už pavergr 
tą Lietuvą. Jo priešmirtinis šauks­
mas — LAISVĖS LIETUVAI! nu­
skambėjo per visą pasauli.

ALJS Melburno skyriaus valdyba 
ruošia Romo Kalantos minėjimą ge­
gužės 21 d., pradedant Šv. Mišiomis 
lietuvių šv. Jono bažnyčioje, per ku­
rias giedos jaunimas.

Po pamaldų minėjimas Melbourno 
Lietuvių Namuose. Pradžia 2.30 vai. 
Visą programą paruošė jaunimas ir 
ją atliks — Tautinių šokių grupė 
“Klumpakojis” .dainininkai Virginija 
ir Arūnas Bruožiai, išraiškos šokėjos 
iš Melbourno ir Morningtono, “Daina­
vos” mergaičių dainininkių grupė.

PRAŠOME
SUMOKĖTI 

“TĖVIŠKĖS AIDŲ” 
PRENUMERATĄ
— $ 15 -
UŽ 1978 m.
Administracija 

Australijos Lietuvių Fondo Valdyba 
rodys Vyto Karazijos susuktą 20 mi­
nučių filmą “Lietuvių Dienos Mel­
bourne 1976 metais.” Filmo komen­
tarai angliškai.

Įėjimas į minėjimą aukomis, parem­
ti Jaunimo Sąjungos veiklą. Kviečia­
me visus.

Australijos Lietuvių Jaunimo 
Sąjungos Melbourno skyr. Valdyba

Parapijos choro vakaras

Lietuvių Namuose Parapijos choro 
suruoštas šokių vakaras prabėgo ma­
loniu pasisekimu, linksma nuotaika. 
Grojo tokia muzikos kapela, kad ir 
šokti buvo lengva ir susikalbėti ne­
sunku. Choristės visus vaišino ne tik 
vien užkandžiais, bet aptarnavo prie 
staliukų gardžia, karšta vakariene, 
o laimei išbandyti, kaip tokiomis pro­
gomis įprasta, buvo ir daiktinė lote­
rija. Svečių buvo ir iš tolimų vieto­
vių. Latrobe Valley Seniūnė p. V. Ko- 
ženiauskienė su vyru, tai nuolatiniai 
Melbourne parengimų dalyviai, gau­
sus būrys buvo ir iš Morningtono. Tai 
maloniai prabėgo vakaras, atnauji­
nant senas pažintis, užmezgant nau­
jas.’

SYDNĖJUS
Metinis šaulių susirinkimas

Sydnėjaus Dariaus ir Girėno šau­
lių kuopos visuotinis narių susi­
rinkimas vyko balandžio 30 d. 
Lidcombe parapijos salėje. Kuopos 
pirm. S. Pačėsa pradėjo susirinki­
mą ir apgailestavo, kad ne visi šau­
liai dalyvauja, neišklauso valdybos 
pranešimų ir nežino susirinkimo 
nutarimų. Susirinkimui pirminin­
kauti pakviestas J. P. Kedys, sek­
ret. Irena Gintalas - Sweeney. Kuo­
pos pirm. S. Pačėsa padarė išsamų 
vaidybos darbų pranešimą. Kaden­
cijos metu mirė 4 šauliai - B. Kau- 
feldas, A. Liubanskienė, A. Plukas, 
P. Zaremba, kurie pagerbti tylos 
minute. Kontrolės komisijos aktą 
perskaitė J. Kedys, o Moterų šau­
lių sekcijos vadovės ir šaudymo 
sekcijos vadovo pranešimų nebuvo, 
nes neatėjo. Valdybos veikla susi­
rinkusiųjų buvo užgirta ir apys 
kaita patvirtinta.

Naujon valdybon, dviejų metų 
kadencijon išrinkti - pirm. S. Pa­
čėsa, nariai - Irena Gintalas Swee­
ney, A. Sidaras, kandidatė - K. Stat- 
nickienė, kontrolės komisijon - J. P. 
Kedys, K. Daniškevičius, K. Bel- 
kus, Moterų šaulių sekcijos vadove 
- Irena Gintalas Sweeney, šaudymo 
sekcijos - V. Jankus jun.

Svarstytas šaulių nario mokestis 
$ 2, nedirbantiems ir mokleiviams 
$ 1. Numatyta Šaulių S - gos šventė 
ir Vlado Putvio minėjimas birželio 
25 d. Bankstowne Lietuvių Klube.

S. Pačėsa
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MŪSŲ TĖVYNĖJE
Iš Lietuvos pogrindžio leidinio

Kovoje prieš Dievą vis išradingiau 

ralinės vertybės, net religiniai

Nebuvo atvejo, kad komunistų par­
tija net kritiškiausiose situacijose su­
abejotų ar padarytų nuolaidų savo 
materializmui. Taigi materialistinė 
pasaulėžiūra, kurią kitaip galime pa­
vadinti ateistine pasaulėžiūra, ir yra 
tas kertinis akmuo, ant kurio stovi 
visas komunizmo bokštas, visa jo 
ideologija ir praktika. Jei komunistų 
partija atsisakytų materialistinės pa­
saulėžiūros, nugriūtų komunizmo 
bokštas, ir visai tarybinės valstybės 
politinei ir ekonominei santvarkai 
reikėtų ieškoti kitokio pavadinimo. 
Todėl argi neaišku, kad komunistų 
partijos diktatūra niekados neatsisa­
kys kovos už materialistinę pasaulė­
žiūrą visų be išimties savo vergų 
sąmonėje ir niekados neleis kitaip 
mąstyti. Taigi, kol valdžia bus komu­
nistų partijos rankose, tol bus kovo­
jama prieš Dievą, tol bus žudomos 
sielos.

Žinoma, kovos prieš Dievą metodai, 
vieši ir slapti, keitėsi, keičiasi (ypa­
tingai paskutiniais dešimtmečiais) 
ir keisis, nes komunistų partija, tu­
rėdama galingą valstybinę mašiną, 
lengvai prisitaiko. Juk tam. be to, 
yra visas demagogijos arsenalas. To 
dėl šioje kovoje vis išradingiau ir iš 
radingiau panaudojamos kultūrinės 
ir materialinės vertybės, žmonės ir 
jų silpnybės, fizinė jėga, mokslas, 
žmonijos kova už taiką, žmogaus tei 
sės, tautų kova uš laisvę, net patys 
religiniai jausmai. Tačiau kova uz 
sąžinės laisvę, kaip mes ją supranta 
me, kova už teisę tikėti i Dievą ir 
yra kova prieš materialistinę pašau 
lėžiūrą, prieš marksizmo - leniniz­
mo filosofinį pagrindą, jo esmę, 
prieš valdančią komunistų partiją, 
Tarybų Sąjungos politinę sistemą— 
žūtbūtinė politinė kova. ■

Žinoma, laisvojo pasaulio supratimu 
kovą už Dievą laikyti politine kova

"Dievas ir Tėvynė" Nr. S

panaudojamos kultūrinės ir mo-

jausmai

būtų neteisinga. Tačiau komunistai, 
kaip jie pasiskelbė savo komunistų 
partijos manifeste, kuo ryžtingiausiai 
išsižada iš praeities paveldėtų idėjų, 
nepripažįsta jokių amžinų tiesų, 
kaip laisvė, teisingumas, tiesa ir 1.1., 
todėl ir visas filosofines sąvokas, 
terminus supranta ir aiškina visai 
kitaip. Net komunistų internacionalas 
tebereikalauja pasaulį seną išardyti 
iš pačių pamatų ir tuoj pasaulį nau­
ją pastatyti...

Tokia, trumpai kalbant, tarybinės 
— ateistinės valstybės esmė. Ir la­
bai svarbu, kad jos nepamirštume ne 
tik formuodami mūsų elgesį bei pa­
žiūras okupacinės valdžios, kolabora­
cionistų ar kolonistų atžvilgiu, vertin­
dami tarybinį gyvenimo būdą, mokslą 
ar kultūrą, bet ir žiūrėdami į lietuvių 
tautos ateitį.

Nors daugelis tautiečių apie Lietu­
vos nepriklausomybę net nebesvajoja 
vis tik šiandien Lietuva dar išsiskiria 
savo nepalaužiama lietuviška dvasia 
ir darbštumu, išgarsinusiu ją visame 
pasaulyje. Ir jeigu šiandien papūstų 
stipresnis vėjelis, lietuviška dvasia 
bematant galinga liepsna išdegintų 
iš savo žemės visas okupanto pėdas, 
nes ji dar dega ar bent rusena kiek­
vieno, net paviršiuje surusėjusio, lie­
tuvio širdyje

LIETUVIŲ RADIJO
VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5UV šeštadieniais 
9 vai. ryto.
CANBERRA 2XX ketvirtadie­
niais 8 vai. vak.
MELBOURNE 3EA pirmad. 11 
vai. ryto, penktad. 3 vai. p.p. 
SYDNEY 2EA antrad. 1.30 vai. 

p.p., trečiad. 2 vai. p.p.

Vatikano radijas 33
Vatikano Radijo programų cen­

trinė Redakcija paskelbė “Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikos” ita­
liško vertimo plačią recenziją, ku­
ri buvo išdalinta panaudojimui vi­
som Vatikano Radijo programom 
trisdešimt trijomis pasaulio kalbo­
mis. Recenzija liečia italų leidyklos 
prieš kurį laiką Milane atspausdin­
tą apie penkių šimtų puslapių vei­
kalą “Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kroniką - Lietuvių kova už tauti­
nę gyvybę”. Veikale italų visuome­
nei yra pristatomi “Lietuvos Kata­
likų Bažnyčios Kronikos” pirmieji 
dešimt numerių. Milano leidykla 
numato artimoje ateityje išleisti 
naują Kronikos vertimų rinkinį.

Vatikano Radijo programų cen­
trinė Redakcija nebe pirmą kartą 
pateikia informacinės medžiagos 
apie dabartinę padėtį Lietuvoje, 
iškeldama sovietinio režimo vykdo­
mą lietuvių tautos persekiojimą 
už ištikimybę Kristui ir Bažnyčiai.

KATALIKŲ UNIVERSITETŲ DIENA
Visoje Italijoje buvo atžymėta tra­

dicinė “Katalikiškųjų Universitetų 
Diena”. Jos tikslas — atkreipti ti­
kinčiųjų ir viešosios nuomonės dėme­
sį į katalikiškųjų universitetų nepa­
mainomą reikšmę jaunimo auklėji­
mui, kviečiant visus malda ir auko­
mis paremti katalikiškųjų aukštojo 
mokslo įstaigų veiklą.

Penkiuose pasaulio kontinentuose 
šiuo metu veikia 47 katalikų univer­
sitetai, būtent, 19 Lotynų Amerikoje, 
17 įvairiuose Europos kraštuose, 6 Š. 
Amerikoje, 4 Azijoje ir vienas Afri­
koje. Iš septyniolikos Europos kraš­
tuose veikiančių katalikiškųjų univer­
sitetų, penki yra Prancūzijoje, ketu­
ri Ispanijoje, du Belgijoje, jų tarpe 
garsusis Liuveno universitetas, ku­
riame prieš pirmąjį ir antrąjį pasau­
linį karą studijavo nemažai lietuvių. 
Po vieną katalikišką universitetą tu­
ri Vakarų Vokietija Eichstatte, Por­
tugalija Lisabonoje, Lenkija Liubli­
ne, Airija, Olandija ir Italija. Nors

kalbom apie Lietuvą
Lietuvių tautos ryžtingą rezisten­
ciją prieš komunistų režimą, pažy­
mi Vatikano radijo programų cen­
trinė redakcija, akivaizdžiai liudija 
pogrindyje leidžiama Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronika, kuri 
slaptais kanalais reguliariai pasie­
kia Vakarus. Kronikos platinimu 
Italijoje rūpinasi Romoje veikianti 
Eltos Informacijų agentūra.
— Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronika, - rašo Vatikano Radijo 
programų redakcija, - yra nepap­
rastai svarbus leidinys: tai vienas iš 
nedaugelio informacijos šaltinių 
per kurį Lietuvos tikintieji turi 
galimybę atskleisti Katalikų Baž­
nyčios ir jos narių Lietuvoje per­
sekiojimo faktus ir su jais supa­
žindinti Vakarų viešąją nuomonę. 
Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kro­
nikoje ryškiai atsispindi visos ti­
kinčios lietuvių tautos dabartinė is­
torija, jos žmonių lūkesčiai ir vil­
tys. LRTV

Lietuva dėl dabartinių aplinkybių ne­
turi katalikiško universiteto, lietuviai 
gali didžiuotis turį labai senas univer­
sitetines trdicijas. Pirmoji aukštoji 
Lietuvos katalikiškoji mokykla jėzu­
itų vedama Vilniaus akademija buvo 
įsteigta 1579 metais, taigi dviem 
šimtais metų anksčiau už pirmąjį 
rusų universitetą. Vilniaus katalikiš­
koji jėzuitų akademija, vėliau tapusi 
universitetu, davė pradžią dabarti­
niam Vilniaus universitetui, ' kuris 
ateinančiais metais atžymės savo 
įsteigimo keturių šimtų metų sukaktį.

Katalikiškieji universitetai pasau­
lyje, taip ir dabar, yra nepamainomi 
mokslo ir kultūros skleidimo centrai, 
kuriuose krikščioniškai — humanis­
tinėje dvasioje yra formuojamos nau­
jos generacijos, besiruošiančios Evan 
gelijos pagrindu ugdyti mokslinę pa­
žangą, drauge kuriant laisvės prin­
cipais ir broliška visuotine santvar­
ka besiremiančią naują žmonių bend­
ruomenę. LRTV

bė. Tik ji turi visas teises, net teisę dalinti tei­
ses savo nuožiūra. Pagal konstituciją valstybė 
— vienintelis teisės subjektas. Asmenybė nėra 
teisės subjektas. Ji tampa tik valstybės teisių 
taikymo objektu.

O kad pats įstatymų leidėjas rimtai never­
tina asmenybės laisvių, rodo konstitucijos 49 
ir 58 straipsniai: piliečių teisė kritikuoti ir tei­
sė skųstis. Skųstis?! Kur ir kam? Valstybei dėl 
los pačios valstybės veiksmų? Jei aš turiu žo­
džio, spaudos laisvę, tai kam man dar toji pa­
brėžtina laisvė skųstis ir kritikuoti? žodžio 
laisvė, ar nėra kartu ir laisvė kritikuoti, skųstis? 
Iš tiesų laisvė skųstis tik tuomet prasminga, kai 
nėra žodžio laisvės.

Pagaliau , skirtingai nuo buvusios konsti­
tucijos, dabartinė atima piliečiui paskutinę tei­
sę — būti neutraliu, apolitišku, nes “TSRS pi­
lietis privalo saugoti Tarybų valstybės intere­
sus, prisidėti prie jos galios ir autoriteto stipri­
nimo” (62 str.) Žmogui lieka vienintelė “lais­
vė” — būti valstybės mašinos sraigteliu.

Naujoji konstitucija visiškai atitinka esamą 
tikrovę. Ji neteika jokių vilčių dėl santvarkos 
sudemokratėjimo, ji įteisina totalitarizmą ir 
smurtą. Ant naujosios konstitucijos gali būti 
užrašyta kaip ant Dantės pragaro vartų: “Pa­
likite viltį visi, kurie čia įeinate.”

Tautginas
— O —

ERŠKĖČIAMS ŽYDINT

“Erškėčiams žydint” — 12 dainų ir eilėraš­
čių rinkinėlis.

Paskutinieji trys eilėraščiai sukurti Antano 
Čingos. Jis buvo išvežtas į Badaibo aukso ka­
syklas. Daugiau nieko apie jį nežino tas, kuris 
padiktavo šį rinkinėlį. Kūrinėliai rodo, kad A. 
Čingos būta gabaus poeto.

Kas sukūrė eilėraščius ir dainas — žinių 
nėra. Jie buvo sukurti ir dainuojami bei dekla­
muojami miškuose, lageriuose, taigose. Užra­
šyti iš lagerininko. Jis sakė: “Ir po daug metų 
atsimenu tas dainas. Jas kartojau dažnai, ypač 
sunkiose valandose. . . Jos mus guodė, gaivino, 
stiprino, drąsino kaip Sibiro lietuvaičių malda­
knygė. . .” 
1977.1.29.

Įsiklausyk

Įsiklausyk, kai žiemos naktį švilpia pūgcs, 
Skrajodamos baltai pražydusiais laukais, — 
O sudrebės tavo jauna širdis pabūgus. 
Kai pamatysi, koks bedalis palikai!
Įsiklausky, ar negirdi: kažkas vaitoja, 
Kažkas dejuoja vėjo aimanoj liūdnoj — 
Lyg rauda pušys žaliam gojy, 
Lyg vėlės partizanų, kritusių kovoj. . .
Įsiklausyk: ar negirdi tu tėviškėlės skundo 
Apie liepsnojančias pirkias tarp topolių senų?

Ir prakeikimo šauksmo tų, kuriuos sušaudė.
Ir ilgesio nebesugrįžtančių dienų?
Išeik laukan, kada žiauri pūga nerimsta, 
Daužydama mažas pirkelės langines, 
Tu vėjo švilpime užgirsi laimę mirštant 
Ir žvangančias vergijos grandines. . .
Įsiklausyk, kai žiemos naktį švilpia pūgos 
Krauju ir ašarom aplaistytais laukais, — 
Tu pajusi, iš miego neramaus atbudęs, 
Ir pamatysi, koks bedalis palikai!

Neverkite, kanklės!

Kyla ūkanos. Prieblanda merkias.
Tuoj Tėvynėj užmigs ajerai.
Tik neverkite, kanklės, neverkit! —
Dar sugrįš džiugesni vakarai. . .
Dūžta šviesios gyvenimo viltys.
Net gegužy žiedų nerandu.
Tik neverkit, neverkit, nutilkit!
Širdyje man ir taip jau skaudu. . .
Nors žinau, — laisvės vėjai suūžę, —
Dvelks į Lietuvą džiaugsmo kvapu,
Bet kiek daug jau už laisvę palūžę!
Kas prikels juos iš smėlio kapų? . .
Kas kalėjime, tundroj praleistą
Brangų laiką jaunystei grąžins?
Kankiniams kas, migloms išsisklaidžius, 
Atminimų vainiką nupins?

A. Činga
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